
EXTÁZE 

“MDMA, éčko, E, XTC, ex, 
X, koláč, koule” 

 
• Řadí se mezi stimulační drogy. 

• Základní substancí je MDMA (metylendioxymetamfetamin). 
• Nejčastěji v podobě malé tabletky s vyraženým symbolem, výjimečně 
má podobu gelové kapsle různých barev nebo jemného bílého prášku či 

roztoku. 
 

ZPŮSOB UŽÍVÁNÍ 
• Ústně. 

 
ÚČINKY 

• Jde o stimulační látku, která má mj. i euforické a empatické účinky 
(vcítění se do pocitů druhého). 

• Při vyšších dávkách se zvyšuje stimulační charakter drogy na úkor 
empatických účinků. 

• Účinky jsou individuální – od pocitu nadšení, radosti, volnosti, 
zamilovanosti, až po velmi nepříjemné prožitky – deprese, paranoia. 

• Záleží na požitém množství a složení extáze (může obsahovat jedovaté a 
velmi nebezpečné látky). 

• Povzbuzuje dva protikladné pocity – stimulaci a relaxaci. 
• Doba účinku je zhruba 4 – 6 hodin. 

 



RIZIKA 
• Deprese způsobené psychickou závislostí na stavu pod vlivem 

• Psychóza, možný rozvoj skryté duševní choroby, úzkostné stavy. 
• Zvyšuje srdeční činnost a krevní tlak, bolest v prsou a zádech, fyzické 

vyčerpání, díky kterému může dojít k prasknutí cévky v mozku, která vede 
k mozkové mrtvici či ochrnutí organismu. 

• Složení tablet nebývá standartní, mohou obsahovat látky jako je Kofein, 
Ketamin, Efedrin ( některé tablety jsou podvrh a neobsahují MDMA vůbec 

– tzv. fake extazy neboli „Fejšky“. 
• Ovlivňuje tělesnou teplotu – může dojít k přehřátí až dehydrataci 

organismu, zástavě srdce až smrti. 
• Kombinace s alkoholem může být velmi nebezpečná až smrtící. 

HISTORIE 
• Chemickou látku MDMA poprvé vyvinuli chemici německé 

farmakologické společnosti Merc v r. 1912. Patentovaná byla jako 
prostředek k hubnutí na základě potlačení chuti k jídlu. V roce 1953 

testovala tuto látku americká armáda jako možnou bojovou látku a jako 
tzv. „sérum pravdy“. Testy byly neúspěšné. V roce 1965 tuto látku vyrobil 
americký vědec, zkoumající chemickou skupinu fenetylaminů, Alexandr 
Shulgin. Poté se droga začala v malých dávkách (40 – 60 mg) používat v 
psychoterapii pro větší otevřenost pacientů. Spolu s vznikající kulturou 
taneční hudby, se začátkem 80. let začínala extáze šířit po světě jako 

nedílná součást taneční scény. Do roku 1985 byla extáze legální a byla 
běžně k sehnání v klubech, barech apod. 

                                                                                                                     

        

 

 

                                   


